
  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

Prog. 125/22/UG/DPD 

Venezia, 6 dicembre 2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento del servizio di gestione informatizzata delle 

cucine degli Asili Nido del Comune di Venezia implementando il sistema 

Ristocloud 

 

Premesso che: 

➢ A seguito dell’incontro del 24 giugno 2022 è emersa l’esigenza di AMES S.p.A. di 

informatizzare la gestione delle cucine interne dei Nidi in gestione diretta, per il prossimo 

anno scolastico 2022/2023. Utilizzando un tablet, già presente nelle strutture, si vuole 

informatizzare il flusso degli ordini fornitore, con invio automatico degli stessi al fornitore 

mezzo flusso informatico, e successivamente ricevere con altro flusso informatico i DDT di 

acquisto per implementare il controllo della merce in arrivo e convalidare i ricevimenti. 

➢ I dati delle forniture dovranno poi essere raggruppati per categoria merceologica e presentati 

mensilmente per facilitare e velocizzare la riconciliazione con le fatture di acquisto ricevute, 

presenti nel gestionale contabile di AMES; 

Viste le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

➢ L’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

➢ Il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ed in 

particolare: 

• L’art. 30, comma 1, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni e l’articolo 35 sui contratti e le relative soglie comunitarie; 

• L’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 



  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

• L’art. 80 sui motivi di esclusione; 

• L’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

• L’art. 36 sui contratti sottosoglia; 

• La legge N. 120/2020 di conversione del D.L.76/2020 art. 1, comma 2, lett. a); 

Atteso che: 

➢ È stata richiesta un’offerta alla società Ristocloud.;  

➢ Ristocloud ha realizzato un progetto tecnico che comprende tutti gli aspetti necessari per la 

gestione informatizzata delle cucine degli Asili Nido del Comune di Venezia;  

➢ Secondo gli accordi intercorsi, l’implementazione del progetto viene fatta nel mese di 

novembre 2022, mentre la consegna, la fatturazione e la liquidazione dell’intervento sarà di 

competenza del 2023;  

➢ Le specifiche tecniche del servizio sono quelle previste dal progetto di Ristocloud, allegato 

alla presente; 

Atteso che ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016:  

➢ Il fine del contratto è quello di provvedere alla gestione informatizzata delle cucine degli Asili 

Nido del Comune di Venezia implementando il sistema Ristocloud; 

➢ L’oggetto del contratto il servizio di aggiornamento del software Ristocloud; 

➢ L’importo stimato dell’appalto, IVA esclusa, ammonta ad € 6.400,00: 

- 4.800,00 per il GANT operativo 

- 1.600,00 stimati per l’attività di formazione; 

➢ Ai fini dell’articolo 35 del Codice il valore massimo stimato per l’appalto comprensivo di 

opzioni ex art. 106 è pari ad € 7.680,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge 

Dato che non esistono convenzioni attive in Consip avente oggetto comparabile al servizio de quo 

come da tabella allegata alla presente determina; 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

 



  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante della presente proposta; 

2. di individuare il Responsabile Unico del presente Procedimento nella persona del Rag. Fabio 

Militello; 

3. Di affidare il servizio di aggiornamento del software Ristocloud; in favore di Ristocloud 

GROUP S.r.l - con Sede Operativa in via Risorgimento, 20 - 37019 Peschiera del Garda (VR) 

e Sede Legale in via F. Filzi, 2 - 20124 Milano - P.Iva 09876950966 - alle condizioni 

economiche risultanti dall’offerta; 

4. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio gare e al RPCT per i successivi 

incombenti.    

            

       Il Coordinatore Generale A.M.E.S. S.p.A. 

                           Dott.ssa Silvia Spignesi 

                    (documento firmato digitalmente) 


